Tout vient de toi, Seigneur, et nous en recevons  
 Tout ce qu'à te servir applique cet hommage ;

Quid retribuam tibi pro gratia ista? Non enim omnibus datum est ut, omnibus abdicatis, sæculo renuntient, et monasticam vitam assumant.

Numquid magnum est ut tibi serviam, cui omnis creatura servire tenetur? Non magnum mihi videri debet servire tibi; sed hoc potius magnum mihi et mirandum apparet, quod tam pauperem et indignum dignaris in servum recipere, et dilectis servis tuis adunare.

Ecce omnia tua sunt quæ habeo, et unde tibi servio. Verum-

1. *Var.* Les éditions de 1654, de 1656 B et D, de 1659 et de 1662 ont : « Quels encens, » au pluriel.

J'ose dire encor davantage,  
 Tu nous sers beaucoup plus que nous ne te servons.  
 La terre qui nous porte, et qui nous sert de mère, 1170  
 L'air que nous respirons, le ciel qui nous éclaire,  
 Ont ces ordres de toi qu'ils ne rompent jamais;  
 L'ange même nous sert, tous<sup>1</sup> pécheurs que nous sommes,  
 Et garde exactement ceux où tu le soumetts  
 Pour le ministère des hommes. 1175

C'est peu pour toi que l'air, et la terre, et les cieux,  
 C'est peu qu'à nous servir l'ange s'assujettisse;  
 Pour mieux nous rendre cet office<sup>2</sup>,  
 Tu choisis un sujet encor plus précieux :  
 Tu quittes, roi des rois, ton sacré diadème; 1180  
 Tu descends jusqu'à nous de ton trône suprême;  
 Tu te revêts pour nous de nos infirmités;  
 Et nous fortifiant par ta sainte présence,  
 Tu nous fais triompher de nos fragilités,  
 Et te promets pour récompense. 1185

Pour tant et tant de biens que ne puis-je à mon tour  
 Te servir dignement tout le temps de ma vie!  
 Oh! que j'aurois l'âme ravie  
 De le pouvoir, Seigneur, seulement un seul jour<sup>3</sup>!

tamen vice versa tu magis mihi servis, quam ego tibi. Ecce cœlum  
 et terra, quæ in ministerium hominis creasti, præsto sunt tibi, et  
 faciunt quotidie quæcumque mandasti. Et hoc parum est : quin  
 etiam angelos in ministerium hominis creasti et ordinasti.

Transcendit autem hæc omnia, quia tu ipse homini servire  
 dignatus es, et teipsum daturum ei promisisti.

Quid dabo tibi pro omnibus istis millibus bonis? Utinam

1. Les éditions de 1676 et de 1693 portent seules *tout*, invariable.

2. *Var.* Pour nous mieux rendre cet office. (1654-56 B, C et D, 59 et 62)

3. *Var.* De le pouvoir, Seigneur, pour le moins un seul jour!

(1654, 56 B, 59 et 62)

Te servir à demi, c'est te faire une injure ; 1190  
 Et comme tes bontés n'ont jamais de mesure,  
 Il ne faut point de borne aux devoirs qu'on te rend :  
 A toi toute louange, à toi gloire éternelle,  
 A toi, Seigneur, est dû ce que peut de plus grand  
 Le zèle d'une âme fidèle. 1195